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1. Úvod

Hlavním cílem této diplomová práce je porovnání tří variant lisu, které se liší pouze
velikostí (šířkou) pracovního prostoru. Na těchto třech variantách bude provedena pevnostní
analýza a budou vyhodnoceny výsledky z hlediska napětí a tuhostí stojanu lisu.

V úvodu práce bude zmíněn krátký souhrn základních pojmů a historie lisů.
Následovat potom bude rešerše klikových lisů jak v ČR, tak v zahraničí a základní dělení lisů.

Tato práce bude obsahovat návrh základních komponentů klikového kovacího lisu a
návrh konstrukčních variant.

Po navržení budou všechny varianty podrobeny MKP analýze, ze které se vyhodnotí
napětí a posuvy při centrickém a excentrickém zatížení. Po určení těchto hodnot bude možné
určit tuhosti stojanu a pracovního prostoru u každé z navržených variant. Následovat bude
vyhodnocení těchto výsledků a vzájemné porovnání.

Dalším bodem této práce bude technicko-ekonomické zhodnocení, ve kterém budou
porovnány náklady na výrobu stojanů, každé z navržených variant. Z vyhodnocení by mělo
vyplynout, kterou z variant a za jakých podmínek je výhodné pořídit.

V závěru práce bude uvedeno závěrečné zhodnocení, plynoucí ze získaných výsledků
a osobní pohled autora na obsah práce.
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2. Základní pojmy, historie a rešerše

2.1 Základní pojmy
Za tváření považujeme proces, při němž za pomocí síly deformujeme materiál, ať už

za tepla nebo za studena. Při tváření za tepla dochází uvnitř materiálu k rekrystalizaci neboli
obnově zrn. Při tváření za studena k rekrystalizaci uvnitř materiálu nedochází, tudíž se
deformuje krystalická mřížka. Následkem toho se materiál zpevňuje, ale vyčerpává svou
plasticitu. Za plasticitu (tvárnost) považujeme vlastnost materiálu, při níž se materiál může
deformovat a udrží si celistvost bez jakýchkoliv trhlin, nebo jiných narušení soudržnosti.
Tváření můžeme také dělit na tváření bez odběru třísky a na tváření, při němž vzniká tříska
(odpad). Tvářecí činnost, při níž nevzniká odpad, je například: kování, lisování, válcování…
Tvářecí činnost, při níž vzniká odpad, je například: soustružení, protahování, frézování…

Tvářecí stroj jako takový slouží ke zpracování daného polotovaru (předkovku,
odlitku…) na požadovanou součást, danou technickou dokumentací. Pokud chceme polotovar
tvářet, musíme na tvářecím stroji vyvinout takovou sílu, aby překonala přetvárný odpor
materiálu a tím došlo k samotné deformaci a přetvoření. Přetvárný odpor je odpor, který nám
klade materiál při tváření a je větší než přetvárná pevnost materiálu. Pokud budeme tvářet za
tepla, tvářecí stroj nepotřebuje k přetvoření materiálu vyvinout tak velkou sílu, jako při
tváření za studena.

2.2 Historie
Pokud se budeme chtít dostat k základu dnešních

lisů, musíme se podívat na první vřetenový lis, který byl
prvním z lisů používaných v praxi. Vřetenový lis byl
pravděpodobně vyroben cca 350 let před naším
letopočtem v Řecku. Pracoval na principu ručního pohonu,
u něhož samotný šroubový mechanismus spolu s pákou
pomáhal vytvářet větší lisovací sílu, než jakou člověk
stroji poskytoval. Tento stroj se v tehdejší době používal
na lisování oleje nebo vína. Jeho konstrukce byla dřevěná,
avšak tehdy byla výroba dřevěných závitů obtížná. Dalším
druhem lisu s vřetenovým pohonem byl tiskařský lis
vynalezený Gutenbergem roku 1436.

Pokud budeme hledat první lis, který se používal
na tváření kovů, bude to bezesporu vřetenový lis na ražbu
mincí.

Tento lis zřejmě navrhl a zhotovil první náčrty sám Leonardo da Vinci kolem roku
1500. Roku 1506 umělecký řemeslník z Florencie, DonatoBramante sestrojil lis se
setrvačníkem na ražbu mincí. Od roku 1892 byly nahrazeny vřetenové lisy na ražbu mincí za
lisy hydraulické.

Obr. 1 – Vřetenový lis
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První zmínku o hydropneumatických
systémech (tedy systémech
používaných dodnes) přinesl řecký
matematik a mechanik Hérón kolem
roku 100 našeho letopočtu. Jeho dílo
„Pneumatika“ popisuje nejrůznější
hydropneumatické systémy. Sám
vyvinul nejrůznější lisy na olej a
víno.

V 18. století se pro tváření
materiálu začala využívat hydraulika.
Jeden z nejznámějších patentů
hydraulického lisu (č. 2405), který
byl udělen roku 1795, pochází od
Angličana Josepha Bramaha. Tento hydraulický lis s ručním pohonem byl založen na zákoně
rovnoměrného rozložení a šíření tlaku v kapalinách, který objevil Blais Pascal roku 1660.
Velikou výhodou tohoto lisu bylo, že se velice snadno ovládal na dálku. V provedení
Bramahemova lisu, nebo podobném konstrukčním provedení se lisy vyráběly až do poloviny
19 století. Roku 1928 byl Alfredem Kruppem v Essenu postaven největší hydraulický kovací
lis na světě s pracovní silou 15 000 tun. Následovaly lisy se silou 30 000 tun z roku 1951 a
100 000 tun z roku 1971-1973, na kterém se podílela Plzeňská Škoda. Tento lis byl navržen
na bývalé VŠSE na strojní fakultě v Plzni.

Obr. 2 – Vývoj tvářecích lisů
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2.3 Rozdělení lisů

Lisy můžeme dělit podle různých základních kritérií.

- Podle konstrukčního provedení rámu (stojanu)
- Podle technologické operace, pro kterou jsou konstruovány
- Podle použitého pohonného mechanismu

Rozdělení podle konstrukčního provedení rámu:

Konstrukční provedení rámu dělíme dále z hlediska:

1. Z hlediska přístupnosti pracovního prostoru lisu dělíme na rámy:

 Otevřené (jedno a dvou stojanové) typ C-rám
 Uzavřené (stojanové, sloupové) typ O-rám

2. Z hlediska konstrukčního provedení dělíme na rámy:

 Vyrobené z jednoho kusu
 Dělené rámy.

3. Z hlediska jejich výrobní technologie dělíme na rámy:

 Svařované
 Odlévané
 Kombinované

Rozdělení podle tech. operace, pro kterou jsou konstruovány:

 Volné kování
 Zápustkové kování
 Rovnání
 Briketování
 Tažení

a další
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Rozdělení podle použitého pohonného mechanismu:

Tento druh rozdělení lisů je nejspíše tím nejrozsáhlejším a nejpodstatnějším ze všech,
zde uvedených rozdělení. Základem tohoto rozdělení je dělení lisů na mechanické,
hydraulické a mechanicko-hydraulické. Tyto lisy mohou být jak vertikální, tak horizontální
konstrukce. Podrobné rozdělení lisů je uvedeno níže.
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Mechanické lisy

Mechanický pohon lisů využívá k přenosu energie mechanických převodových
systémů. Mechanické lisy mohou být tříděny do různých kategorií podle různých znaků, např.
konstrukčních, kinematických, technologických atd.

Podle druhu použitého mechanismu se dělí na lisy:

 Výstředníkové
 Klikové
 Kolenové
 Šroubové
 Hřebenové
a další

Podle velikosti jmenovité síly se dělí na lisy:

 Lehké < 0,5 MN
 Střední 0,5 – 5 MN
 Těžké > 5 MN

Podle uspořádání hřídelů pohybového mechanismu se dělí na lisy:

 S podélným uspořádáním vůči čelní straně lisu
 S příčným uspořádáním vůči čelní straně lisu

Podle provedení stolu se dělí na lisy:

 S nehybným stolem
 Se stavitelným stolem
 S pohyblivým stolem

Podle polohy a pohonu beranu se dělí na lisy:

 Vodorovné
 Svislé s horním pohonem
 Svislé s dolním pohonem

Podle pracovního rozsahu se dělí na lisy:

 Univerzální (tváří se materiál různých rozměrů a různými operacemi)
 Speciální (tváří se materiál různých rozměrů jedinou operací)
 Jednoúčelové (tváří se materiál jedné velikosti jednou operací.

Podle druhu technologického tvářecího pochodu se dělí lisy na:

 Lisy pro plošné tváření
 Lisy pro objemové tváření (pracují s vyšším výkonem a mají větší

tuhost pracovního prostoru, než lisy pro plošné tváření, protože
překonávají při pracovním zdvihu mnohem větší odpory)
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2.4 Rešerše klikových lisů v ČR a ve světě

2.3.1 Česká republika

[…]


Do zhodnocení je zahrnuta cena materiálu, výrobní technologie, výrobní režie, správní
a odbytová režie a zisk.

- Cena materiálu plechu (tl. 80 mm) byla stanovena na 16 kč/kg. (http://www.a20.cz)

- Cena na vypálení plechu je stanovena na 160 kč/m (http://www.ferona.cz)

- Cena broušení plechu je stanovena podle zdrojena 10 kč/m (http://www.ferona.cz)

- Cena svaření plechu byla stanovena na 100 kč/m

- Celková délka vypalování, broušení a svařování je: varianta I. - 1200 m

varianta II. - 1300 m

varianta III. - 1400 m

- Hmotnost stojanu je: varianta I. - 70 452 kg

varianta II. - 71 137 kg

varianta III. - 73 022 kg

Obr.50 – Ukázka vyřezávání ocelových profilů
http://www.hs-tech.cz

http://www.hs-tech.cz/�
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8.1 Schéma výpočtu pro variantu I.
Modré položky v tabulce 33 se sčítají. Oranžovou barvou jsou potom znázorněny
mezisoučty, které znázorňují vlastní náklady výroby, úplné vlastní náklady výroby a cenu při
prodeji za hotové. Schéma je uvedeno pro variantu I. Srovnání s ostatními variantami
uvedeno v tabulce 33.

EKONOMICKÉ VYČÍSLENÍ

Vypalování plechu 80 mm 160 1 m
Broušení plechu 80 mm 10 1 m
Plech tl 80 mm 16 kč/kg

Hmotnost stojanu 70452 kg
Celková cena za materiál 1127232 kč

Délka vypalování 1200 m
Celková cena vypalování 192000 kč
Celková cena broušení 12000 kč

Cena za metr svařování 100 kč/m
Celková cena svařování 120000 kč

Výrobní režie 290 000 kč

Vlastní náklady výroby 1 741 232 kč

Správní a odbytová režie 500000 kč

Úplné vlastní náklady výroby 2 241 232 kč

Zisk 280154 kč

Cena při prodeji za hotové 2 521 386 kč

Rabat 756415,8 kč

Prodejní cena 3 277 802 kč

Tab.34– Ekonomické vyčíslení výroby stojanu lisu pro variantu I.
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8.2 Porovnání výhodnosti variant
V tabulce 35 je vidět, že růst nákladů na výrobu stojanu se zvětšuje vždy od předchozí
varianty zhruba o 2%. Protože rozdíl mezi první a třetí variantou činí zhruba 4 % ceny
varianty první, lze říci, že pokud závod dokáže využít výhod zvětšeného pracovního prostoru,
měl by pořídit variantu III., která je vzhledem k pořizovací ceně dražší pouze zanedbatelně.
Bohužel u třetí varianty se zásadně mění tuhost stojanu.

EKONOMICKÉ POROVNÁNÍ
PRODEJNÍ CENA

(kč)
NÁKLADY

(%)
ROZDÍL PROTI

VARIANTĚ I. (kč)
VERZE 1 3 277 802 100 0
VERZE 2 3 333 318 102 55 517
VERZE 3 3 416 915 104 139 113

Tab.35– tabulka ekonomického srovnání nákladů na výrobu stojanu
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9. Závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit napětí a tuhosti tří sobě podobných stojanů klikového
kovacího lisu. Určit, zda jsou všechny varianty konstrukčně vyhovující a zda je bezpečné (z
hlediska pevnosti a tuhosti) všechny tři varianty zařadit do pracovního provozu.

Po provedení všech MKP analýz, bylo dosaženo výsledků napětí a deformací jak pro
centrické, tak pro excentrické namáhání u stojanů a pracovních prostorů lisů. Aby bylo
dosaženo co nejvěrohodnějších výsledků. Byly provedeny i MKP analýzy nezatíženého,
předepnutého stojanu, které sloužily jako výchozí stav pro následné analýzy zatíženého
stojanu.

Vyhodnocení výsledků ukázalo, že dvě ze tří variant je možné zařadit bez problému do
pracovního provozu, kde by měli prokázat standardní životnost, díky dostatečné tuhosti a
pevnosti. Třetí variantu je nutné v určitých oblastech optimalizovat (zejména pro zvýšení
tuhosti pracovního prostoru).

Ačkoli zadání práce je určeno zejména stojanům klikových lisů, největší vliv na
bezchybnou provozuschopnost bude mít výstředníková hřídel, která je patrně nejnamáhavější
součástí na celém lisu (jak ukázaly MKP analýzy). Ačkoli by toto vyhodnocení bylo nad
rámec práce,bylo by zajímavé, zda by i v případech, kdy je stojan dostatečně tuhý,
vyhovovala požadavkům i výstředníková hřídel. Vyhodnocení této součásti bohužel nebylo
možné časově stihnout.

Při technicko-ekonomickém zhodnocení se prokázalo, že rozdíly v pořizovacích
cenách mezi variantami, jsou zanedbatelné vzhledem k celkové pořizovací ceně. Proto je
podniku, který dokáže využít velikost pracovního prostoru varianty III doporučeno, pořídit
právě variantu III (samozřejmě po optimalizaci stojanu). Ani optimalizace stojanu by neměla
zvýšit náklady natolik, aby se varianta III stala nevýhodnou.

Kromě hlavní náplně (posouzení variant) přinesla tato práce také přehled o historii
lisů, rešerši současného stavu a základní rozdělení lisů. Dále potom je uveden kompletní
výpočet sil a momentu působících na lise, návrh řemenového převodu pro pohon lisu, návrh
agregátu a návrh ozubeného soukolí.

Tato práce mi umožnila zdokonalit se v softwarech využívajících MKP analýzy
(konkrétně v programu NX 8.5). Dále jsem získal podrobnější přehled jak postupovat při
návrhu klikových lisů a v neposlední řadě jak vyhodnotit, zda jsou vyhovující pro provoz.
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