## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Vliv změny pracovního prostoru na technické parametry kovacího klikového lisu

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Luboš Limberg

**Studijní obor:** 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** ing. Slavomil Žila

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Šmeral Brno a.s., Křenová 65c, 65825 BRNO
Tel. 532 167 479, e-mail: zila@smeral.cz

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce bylo porovnat pevnostní analýzou tři varianty stojanu klikového lisu. Tyto varianty se od sebe liší pouze jinou šířkou pracovního prostoru. V práci byla provedena rešerže lisů, dále pak přestavení některých firem zabývajících se výrobou tvářecí techniky. Diplomant provedl výpočet základních parametrů lisu. Dále pak došlo k určení možného motoru a způsobu jeho připojení. Práce obsahuje výpočtovou část lisu a především pevnostní analýzu stojanu lisu. Cíl práce se autorovi podařilo splnit v rozsahu zadání.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V diplomové práci je proveden přehled lisů používaných pro jednotlivé druhy tváření, rozdělení podle použití a konstrukce. Na této části je vidět dobrý přístup studenta k vlastní práci. Co se mi nelíbí, tak je rešerže klikových lisů ve světě a v ČR (kapitola 2.4). Nejsou zde prakticky uvedeny, žádné typy a parametry strojů těchto firem. Student prováděl analýzu lisu 2500 t, takže se mohl zaměřit na konkrétní typ u každé firmy a udělat přehled od kterého mohl vycházet v další práci. Například porovnat pro něj nejdůležitější parametr a to velikost pracovního prostoru. Myslím si, že i kdyby to přímo nebylo obsahem zadání práce, bylo by vhodné toto udělat.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočtová část je poměrně názorně a přehledně zpracována. Kde je to možné využívá pro názornost doplňujících obrázků k daným vzorcům. Což je ocenitelné, pro lepší orientaci ve výpočtech. Ale chybí mi zde seznam použitých symbolů. Dále je vhodné každý vzorec psát i s dosazením do něj, což se vždy neděje (například vzorce 23-29). Pro základní výpočet stojanu by bylo vhodné použít základních vzorců pevnosti a pružnosti. Pro jen základní ověření výsledků MKP. Což by bylo pro prvotní návrh dostačující, protože další kontrola je obsáhle provedena metodou konečných prvků. V práci, není uvedeno kromě rozměrů PP a beranu nic vlastního ke stojanu (rozměry půřezů, kotev atd.) Dále bych uvítal aspoň výkres sestavy stojanu, když je tato práce o něm.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomant se snaží vyjadřovat technicky správně, sice někde dochází k menším nepřesnostem ( např. str. 29, na společné hřídeli je umístěn pastorek a ne ozubené kolo). Citovaná literatura a publikace na internetu jsou uvedeny v závěru práce. V textu není, ale citovaná literatura odkazována. Dále se mi zdá, že 4 položky Citované literatury je na DP docela málo. Ke grafické úpravě nejsou zásadní připomínky, jen v obrázcích výsledků MKP by bylo vhodné znovu provést označení zkoušených míst A-I v každém jednotlivém výsledku (větší přehlednost). Autor dobře pracuje s textovými a grafickými programy.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Tato Diplomová práce se zabývá návrhem klikového kovacího lisu a především výpočtem stojanu metodou konečných prvků, přičemž stojan je ve třech rozměrových provedeních, lišících se šířkou PP. Student poměrně dobře zpracoval výpočet hlavních uzlů lisu. V práci je ale málo naznačeno vlastní konstrukční řešení stojanu (materiály, rozměry plechů atd.) Dále se málo dozvídám o typech sítí, počtu prvků. Kromě výkresů, zde není uvedena jiná příloha, přičemž student provedl výpočet ozubení v programu Inventor a výpočet řemenů Predator. Ale tyto už nepřičítal ke své práci. Není zde naznačen postup ke zlepšení varianty III. Není zmíněno tepelné zatížení stojanu. V práci je provedeno dobré ekonomické zhodnocení jednotlivých variant. Přes větší nedostatky je předložená diplomová práce je na přijatelné úrovni a splnila požadavky v rozsahu zadání. Proto ji doporučuji k obhájení před státní zkušební komisí.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jak by diplomant řešil vlastní výrobu svarku a jaké materiály a technologie by použil?
2. Jak se asi budou lišit vypočtené hodnoty MKP od reálného stojanu v provozu, co je ovlivňuje?
3. Jak si diplomant představuje vlastní "kotvení stojanu"? Dále vysvětlit funkci klínového stolu a jeho nedostatky?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

--výborně-----

--velmi dobře--

dobře

--nevyhovět---

Datum: 2013-06-09

Podpis: *ing. Glavomir Džela*

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný